i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAQAO

EXERCICIO PERIODO

2021 | | SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSAO PAGINA
05/08/2021 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2020

ESPECIFICAGAO

2021

2020

ATIVO CIRCULANTE

71.185.599,66

67.799.127,14

PASSIVO CIRCULANTE

177.906.551,37

203.354.496,55

Caixa e Equivalentes de Caixa

63.859.983,28

58.347.197,38

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo

56.621.831,23

59.043.624,97

Imobilizado
Bens Moveis

Bens Iméveis

Investimentos do RPPS de Longo Prazo

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes

Demais Investimentos Permanentes

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.

Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis

(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

670.889.335,19
162.714.760,23
176.850.614,88
-14.135.854,65

508.174.574,96

Bens Iméveis 515.238.139,82

(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis -7.063.564,86

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis -
Intangivel 469.188,57
Softwares 469.188,57
Softwares 469.188,57

663.749.329,25
159.005.718,46
173.141.573,11
-14.135.854,65

504.743.610,79
511.870.652,05
-7.127.041,26
469.188,57
469.188,57
469.188,57

Créditos a Curto Prazo 6.645.576,07 8.869.037,88| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Clientes 5.619,82 5.619,82 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 3.009.239,97 1.432.116,18
Demais Créditos e Valores 6.639.956,25 8.863.418,06| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 4.031,76 4.031,76

Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Obrigagdes de Reparticdo a Outros Entes 224.676,40 -

Estoques 655.664,44 554.465,12 Provisdes a Curto Prazo - -

Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 118.046.772,01 142.874.723,64

VPDs Pagas Antecipadamente 24.375,87 28.426,76

ATIVO NAO CIRCULANTE 671.455.870,47| 664.315.864,53 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE 4.842.408,00 5.326.648,80

Ativo Realizavel a Longo Prazo - -| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -
Estoques - -| Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -

Investimentos 97.346,71 97.346,71 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 4.842.408,00 5.326.648,80
Participacdes Permanentes 97.346,71 97.346,71| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -

Participagdes Avaliadas p/Método da Equivaléncia Patrimonial 97.346,71 97.346,71| Provisdes aLongo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Resultado Diferido - -
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 182.748.959,37| 208.681.145,35
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - - PATRIMONIO LIQUIDO
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - - ESPECIFICAGAO 2021 2020

Patrimonio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados

559.892.510,76

523.433.846,32

Resultado do Exercicio 36.540.776,53 -7.901.973,17
Resultados de Exercicios Anteriores 523.433.846,32 524.653.641,00
Ajustes de Exercicios Anteriores -82.112,09 6.682.178,49
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria - -
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 559.892.510,76 | 523.433.846,32




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL BXERAICIO PERIODO
Rz 2021 | | SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
05/08/2021 | | 2
[suBTiTuLO [ 26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAGAO |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL
ATIVO PASSIVO
_ PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICAGAO 2021 2020 .
ESPECIFICAGAO 2021 2020

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

Direitos de Uso de Iméveis

Direitos de Uso de Iméveis

(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

TOTAL DO ATIVO

742.641.470,13

732.114.991,67

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 742.641.470,13

732.114.991,67

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2021 2020 ESPECIFICAGAO 2021 2020
ATIVO FINANCEIRO 63.859.983,28 58.347.197,38 | PASSIVO FINANCEIRO 303.353.716,19| 87.718.070,75
ATIVO PERMANENTE 678.781.486,85| 673.767.794,29 | PASSIVO PERMANENTE 118.869.336,07 | 155.330.998,28
SALDO PATRIMONIAL 320.418.417,87 | 489.065.922,64
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
2021 2020 2021 2020

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos

70.647.564,23
70.647.564,23

Garantias e Contragarantias Recebidas 8.373.186,50
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 61.465.511,69
Direitos Contratuais 808.866,04

Outros Atos Potenciais Ativos -

70.882.535,16
70.882.535,16
8.008.796,97
62.108.465,19
765.273,00

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos

132.402.558,70
132.402.558,70
Garantias e Contragarantias Concedidas -

6.261.169,75
126.141.388,95
Outros Atos Potenciais Passivos -

Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais

119.346.313,62
119.346.313,62

6.901.816,04
112.444.497,58

TOTAL 70.647.564,23

70.882.535,16

TOTAL 132.402.558,70

119.346.313,62

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados

Educacéao

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Alienacéo de Bens e Direitos

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-189.594.212,69
-49.899.520,22
-196.880,70
-29.808.955,48
-18.579.238,90
-2.653.543,39
25.170,00
1.313.928,25
-239.493.732,91




