



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2021	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 05/08/2021	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO		2021	2020	ESPECIFICAÇÃO		2021	2020
ATIVO CIRCULANTE		71.185.599,66	67.799.127,14	PASSIVO CIRCULANTE		177.906.551,37	203.354.496,55
Caixa e Equivalentes de Caixa		63.859.983,28	58.347.197,38	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo		56.621.831,23	59.043.624,97
Créditos a Curto Prazo		6.645.576,07	8.869.037,88	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		-	-
Clientes		5.619,82	5.619,82	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		3.009.239,97	1.432.116,18
Demais Créditos e Valores		6.639.956,25	8.863.418,06	Obrigações Fiscais a Curto Prazo		4.031,76	4.031,76
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		-	-	Obrigações de Repartição a Outros Entes		224.676,40	-
Estoques		655.664,44	554.465,12	Provisões a Curto Prazo		-	-
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda		-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo		118.046.772,01	142.874.723,64
VPDs Pagas Antecipadamente		24.375,87	28.426,76				
ATIVO NÃO CIRCULANTE		671.455.870,47	664.315.864,53	PASSIVO NÃO CIRCULANTE		4.842.408,00	5.326.648,80
Ativo Realizável a Longo Prazo		-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo		-	-
Estoques		-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		-	-
Investimentos		97.346,71	97.346,71	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		4.842.408,00	5.326.648,80
Participações Permanentes		97.346,71	97.346,71	Obrigações Fiscais a Longo Prazo		-	-
Participações Avaliadas p/Método da Equivalência Patrimonial		97.346,71	97.346,71	Provisões a Longo Prazo		-	-
Propriedades para Investimento		-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo		-	-
Propriedades para Investimento		-	-	Resultado Diferido		-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos		-	-			182.748.959,37	208.681.145,35
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos		-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo		-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo		-	-	ESPECIFICAÇÃO			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS		-	-	2021		2020	
Demais Investimentos Permanentes		-	-	Patrimônio Social e Capital Social		-	-
Demais Investimentos Permanentes		-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.		-	-	Reservas de Capital		-	-
Imobilizado		670.889.335,19	663.749.329,25	Ajustes de Avaliação Patrimonial		-	-
Bens Móveis		162.714.760,23	159.005.718,46	Reservas de Lucros		-	-
Bens Móveis		176.850.614,88	173.141.573,11	Demais Reservas		-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis		-14.135.854,65	-14.135.854,65	Resultados Acumulados		559.892.510,76	523.433.846,32
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis		-	-	Resultado do Exercício		36.540.776,53	-7.901.973,17
Bens Imóveis		508.174.574,96	504.743.610,79	Resultados de Exercícios Anteriores		523.433.846,32	524.653.641,00
Bens Imóveis		515.238.139,82	511.870.652,05	Ajustes de Exercícios Anteriores		-82.112,09	6.682.178,49
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis		-7.063.564,86	-7.127.041,26	(-) Ações / Cotas em Tesouraria		-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis		-	-				
Intangível		469.188,57	469.188,57	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		559.892.510,76	523.433.846,32
Softwares		469.188,57	469.188,57				
Softwares		469.188,57	469.188,57				
(-) Amortização Acumulada de Softwares		-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares		-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais		-	-				



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2021	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 05/08/2021	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2021	2020	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2021
			ESPECIFICAÇÃO	2021	
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido					
TOTAL DO ATIVO	742.641.470,13	732.114.991,67	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		742.641.470,13
					732.114.991,67

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		2021	2020
	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021		
ATIVO FINANCEIRO	63.859.983,28	58.347.197,38	PASSIVO FINANCEIRO		303.353.716,19	87.718.070,75
ATIVO PERMANENTE	678.781.486,85	673.767.794,29	PASSIVO PERMANENTE		118.869.336,07	155.330.998,28
			SALDO PATRIMONIAL		320.418.417,87	489.065.922,64

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		2021	2020	
	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021			
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos				
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	70.647.564,23	70.882.535,16	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		132.402.558,70	119.346.313,62	
Atos Potenciais Ativos	70.647.564,23	70.882.535,16	Atos Potenciais Passivos		132.402.558,70	119.346.313,62	
Garantias e Contragarantias Recebidas	8.373.186,50	8.008.796,97	Garantias e Contragarantias Concedidas		-	-	
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	61.465.511,69	62.108.465,19	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C		6.261.169,75	6.901.816,04	
Direitos Contratuais	808.866,04	765.273,00	Obrigações Contratuais		126.141.388,95	112.444.497,58	
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos		-	-	
TOTAL	70.647.564,23	70.882.535,16	TOTAL		132.402.558,70	119.346.313,62	

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO	
Recursos Ordinários			-189.594.212,69
Recursos Vinculados			-49.899.520,22
Educação			-196.880,70
Seguridade Social (Exceto Previdência)			-29.808.955,48
Previdência Social (RPPS)			-18.579.238,90
Dívida Pública			-2.653.543,39
Alienação de Bens e Direitos			25.170,00
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog			1.313.928,25
TOTAL			-239.493.732,91